
VIỆN KSND TỐI CAO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
VIỆN KSND TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 57/KH-VKS Đồng Tháp, ngày 03 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 

và thúc đẩy chuyển đổi số” trong ngành Kiểm sát Đồng Tháp

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-VKSTC ngày 27/12/2022 của Viện trưởng 
Viện kiếm sát nhân dân tối cao về việc phát động phong trào thi đua yêu nước 
trong ngành Kiểm sát nhân dân năm 2023 và Chỉ thị số số 03/CT-VKSTC 
ngày 17/05/2021 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về tăng 
cường ứng dụng công nghệ thông tin, thúc đẩy chuyển đổi số trong ngành 
Kiếm sát nhân dân;

Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Ke hoạch phát động 
và tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 
tin và thúc đẩy chuyển đổi số” trong ngành Kiểm sát Đồng Tháp với các nội 
dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích •
-Tạo sự chuyển biến tích cực trong việc tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin và thúc đẩy chuyển đổi số trong ngành Kiếm sát Đồng Tháp 
mục tiêu đáp ứng cho mọi công chức trong toàn Ngành ứng dụng được công 
nghệ thông tin vào công tác chuyên môn, nghiệp vụ, phục vụ hiệu quả công 
tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo VKSND hai cấp và nâng cao kết 
quả chỉ số ứng dụng công nghệ thông tin.

- Phát huy sức mạnh của tập thể trong việc tuyên truyền, nâng cao 
nhận thức của lãnh đạo, công chức, người lao động trong Ngành về vai trò, 
hiệu quả và trực tiếp tham gia ứng dụng công nghệ thông tin và quá trình 
chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát Đồng Tháp.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, thúc đẩy mỗi tập thể, cá nhằn phấn đấu 
hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao gắn với việc ứng dụng công nghệ 
thông tin.

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích 
tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển 
đối số; kịp thời phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng, nhân rộng các điến hình 
tiên tiến, sáng kiến, cách làm hiệu quả trong quá trình thực hiện phong trào thi 
đua nhằm tạo sự lan tỏa trong toàn Ngành.

2. Yêu cầu
- Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng đến tất cả công chức 

Viện kiếm sát hai cấp tỉnh Đồng Tháp với nội dung đa dạng, hình thức phong 
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phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi đơn vị; có tiêu chí cụ 
thế gắn với yêu cầu thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ của từng đơn vị, chức 
trách nhiệm vụ của công chức

- Đe cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu trong việc chỉ đạo và 
tổ chức thực hiện phong trào thi đua. Tổ chức thực hiện phong trào phải 
thường xuyên, liên tục, có đôn đốc, kiểm tra, đánh giá.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA
1. Đối tượng
1.1. Tập thể
- Các phòng thuộc Viện kiểm sát nhân dân Tỉnh;
- Viện kiểm sát nhân dân huyện, thành phố trực thuộc.

1.2. Cá nhân
Công chức trong ngành Kiểm sát Đồng Tháp.
2. Nội dung phong trào thi đua
Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, tổ chức phổ biến, triển khai, quán triệt chủ trương của Đảng, chỉ thị, 
kế hoạch của Ngành góp phần nâng cao nhận thức của công chức về sự cần 
thiết và tính cấp thiết của ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

Thực hiện tốt các quy định, ý kiến chỉ đạo của Viện trưởng Viện kiểm 
sát nhân dân tối cao tại Chỉ thị số số 03/CT-VKSTC ngày 17/05/2021 của 
Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dằn tối cao về tăng cường ứng dụng công 
nghệ thông tin, thúc đấy chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát nhằn dân, Quyết 
định số 355/QĐ-VKSTC ngày 25/10/2021 của Viện trưởng Viện kiểm sát 
nhân dân tối cao ban hành Bộ chỉ số đánh giá ứng dụng công nghệ thông tin, 
chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát nhân dân và Kế hoạch số 17/KH-VKS 
ngày 15/02/2023 của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Đồng Tháp thực hiện các 
biện pháp đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và thúc đẩy chuyển đổi sổ 
trong ngành Kiểm sát Đồng Tháp; đồng thời góp phần thực hiện tốt Nghị 
quyết số 04-NQ/TU ngày 31/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Đồng 
Tháp khóa XI về chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025, định 
hướng đến năm 2030.

Thi đua tạo chuyển biến tích cực trong việc đẩy mạnh ứng dụng công 
nghệ thông tin và thúc đẩy chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát Đồng Tháp, 
góp phần nâng cao năng lực quản lý, chỉ đạo điều hành, đổi mới phương thức 
làm việc, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ và 
khắc phục khó khăn do thiếu biên chế; đồng thời góp phần thực hiện một 
trong những nhiệm vụ trọng tâm của Ngành.

Duy trì, quản lý, vận hành ổn định hệ thống hạ tầng kỹ thuật, thiết bị 
công nghệ thông tin bảo đảm đồng bộ, hiệu quả, có tính liên thông và ứng 
dụng cao trong hệ thống; cập nhật dữ liệu vào các phần mềm; kiểm tra việc 
thực hiện gửi, nhận các văn bản trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành 
và tích hợp chữ ký số.
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Tăng cường quản lý an ninh mạng, bảo mật thông tin và an toàn dữ 
liệu, phòng chống hiệu quả các hoạt động phá hoại, thâm nhập hệ thống quản 
lý, dữ liệu theo Quyết định số 245/QĐ-VKS ngày 29/7/2021 của VKSND tối 
cao ban hành Quy chế bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng của Viện 
kiểm sát nhân dằn.

Tích cực bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về ứng dụng công nghệ thông 
tin, cập nhật kiến thức cơ bản về chuyển đổi số cho công chức; quan tâm đào 
tạo chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ công nghệ thông tin; đấy mạnh hợp tác, 
nghiên cứu, phát triển và đổi mới sáng tạo trong môi trường số.

III. TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC VÀ THỦ TỤC, HỒ sơ ĐỀ 
NGHỊ KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn khen thưởng:
Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện phù hợp với các 

tiêu chuẩn khen thưởng trong Phong trào thi đua “Đấy mạnh ứng dụng công 
nghệ thông tin và thúc đẩy chuyển đoi số” trong ngành Kiểm sát Đồng Tháp (có 
gửi kèm theo Phụ lục kèm theo Ke hoạch này).

2. Thời điểm xét khen thưởng: Tính từ ngày 01/12/2022 đến ngày 
10/11/2023.

3. Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Viện trưởng Viện kiểm 
sát nhân dân Đồng Tháp.

4. Đối tượng khen thưởng: Tập thể, cá nhân trong ngành Kiểm sát 
Đồng Tháp có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua “Đẩy 
mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và thúc đấy chuyến đối số

5. Tỷ lệ khen thưởng:
Hội đồng Thi đua, khen thưởng VKSND Tỉnh căn cứ kết quả thực 

hiện phong trào để đánh giá thi đua và xem xét, đề nghị Viện trưởng VKSND 
Tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân thuộc quyền quản lý: Xét không 
quá 03 tập thể và 04 cá nhân trong ngành Kiểm sát Đồng Tháp.

6. Hồ sơ đề nghị khen thưởng được lập thành 01 bản chính, gồm:
- Tờ trình của cấp đề nghị khen thưởng.
- Biên bản họp đon vị xét khen thưởng.
- Tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.
Các đơn vị gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Hội đồng Thi đua, khen 

thưởng VKSND Tỉnh (qua Văn phòng tổng hợp) trước ngày 15/11/2023; 
đồng thời gửi file hồ sơ qua địa chỉ: ngoquochuyvks@gmail.com để kịp thời 
tông hợp báo cáo Hội đông Thi đua, khen thưởng xem xét.

IV. TÔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện, thành phố trực thuộc và 

các Phòng thuộc VKSND Tỉnh căn cứ Ke hoạch này và yêu cầu, nhiệm vụ để 
có các hình thức tuyên truyền, phát động thi đua và tổ chức thực hiện phù 
họp, hiệu quả với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng để thu hút sự tham 
gia của đội ngũ công chức và người lao động; kịp thời phát hiện và lựa chọn 

mailto:ngoquochuyvks@gmail.com
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đề nghị tập thế và cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc để khen thưởng, 
biểu dương.

2. Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng VKSND Tỉnh có trách 
nhiệm tham mưu chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai tổ chức 
thực hiện, đảm bảo thi đua, khen thưởng đúng quy định; chủ động phối họp 
với các đơn vị liên quan đề xuất nâng cao hiệu quả của phong trào thi đua.

3. Ban Tuyên truyền VKSND Tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền để 
nâng cao nhận thức và cố vũ công chức, người lao động tham gia phong trào 
thi đua. Chú trọng tuyên truyền, giới thiệu cách làm hay, ý tưởng mới có hiệu 
quả trong phong trào thi đua.

Căn cứ Ke hoạch này, đề nghị Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân 
cấp huyện và Trưởng Phòng thuộc Viện KSND Tỉnh nghiêm túc triển khai 
thực hiện; nếu có vướng mắc trong quá trình thực hiện, kịp thời báo cáo Hội 
đồng Thi đua, khen thưởng VKSND Tỉnh (qua Văn phòng tổng họp) để 
hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:
- Viện KSND tối cao-Vụ 16 (để báo cáo);
- Sở Nội vụ (để biết);
- Lãnh đạo VKSND Tỉnh (để báo cáo);
- Thành viên Hội đồng TĐKT;
- Ban Tuyên truyền ngành K.SĐT;
- Các đon vị thuộc VKSND Tỉnh;
- VKSND cấp huyện;

Nguyên Văn Hông

- Lưu: VT, TĐ.



TI
(kèm theo Ke hoạch s 

của Viện kiế
ty 03 tháng 7 năm 2023 
h Đồng Tháp)

I. Đối với tập thể
Chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước; có triên khai thực hiện hiệu quả Phong trào thi đua phù hợp với chức 
năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị đảm bảo hiệu quả thiết thực (có cách làm mới, 
mô hình hay trong phong trào thi đua); hoàn thành nội dung thi đua được quy 
định tại phân II của Ke hoạch này, trong đó căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của 
từng đơn vị đạt các chỉ tiêu sau:

1. Sự quan tâm về đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT), 
chuyên đôi sô

- Tuyên truyền, phố biến, tập huấn về ứng dụng CNTT, chuyển đổi số
- Có sáng kiến, giải pháp về ứng dụng CNTT, chuyển đổi số.
- Bài viết tuyên truyền về ứng dụng CNTT, chuyển đổi số.
2. Cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin
- Tỷ lệ công chức tại đơn vị được trang bị máy tính (Tỷ lệ công chức 

được trang bị máy tính/tổng số công chức đơn vị- tính công chức trong biên chế).
- Băng thông đường truyền Internet của cơ quan/đơn vị (đường truyền 

tại cấp huyện từ 50Mbps mới được tỉnh điểm).
- Tỷ lệ máy tính kết nối mạng với tỉnh (truyền gửi văn bản, phần mềm 

thống kê, phần mềm quản lý văn bản điều hành,...).
- Lưu trữ, đảm bảo an toàn dữ liệu (thiết bị, giải pháp).
- Quản lý sử dụng hiệu quả hạ tầng công nghệ thông tin.
3. ứng dụng công nghệ thông tin
- Sử dụng hệ thống Quản lý văn bản và điều hành:
+ Tỷ lệ trao đổi văn bản điện tử nội bộ (Tỷ lệ số văn bản điện tử trao 

đổi/Tổng số văn bản nội bộ của đơn vị đã phát hành).
+ Sử dụng thành thạo hệ thống Quản lý văn bản và điều hành và xử lý 

hoàn tất 100% văn bản tồn.
- Công chức trong đơn vị sử dụng hộp thư điện tử của Ngành để trao đổi 

thông tin (Tỷ lệ công chức/ tổng số đã có tài khoản thư điện tử sử dụng trao đổi 
thông tin).

- Thực hiện tốt kỹ thuật trực tuyến và tham gia đầy đủ các cuộc họp, hội 
nghị qua hệ thống hội nghị tại đơn vị hoặc tổ chức các hội nghị, cuộc họp trực 
tuyến.

- Thực hiện phần mềm thống kê và truyền số liệu FTP.
- Tỷ lệ cán bộ lãnh đạo, kế toán sử dụng chữ ký số (Tỷ lệ lãnh đạo, kế 

toán đã có chữ ký số/ tổng số lãnh đạo, kế toán sử dụng chữ ký số trong công 
việc).
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- Sử dụng các phần mềm nghiệp vụ của Ngành tại đơn vị (Xác định tỷ lệ 
hồ sơ/ vụ án/vụ việc đã được cập nhật dữ liệu vào các phần mềm nghiệp vụ trên 
tổng số các hồ sơ/vụ án/vụ việc tại đơn vị đã thụ lý trong năm): Cập nhật dữ liệu 
đầy đủ, kịp thời, chính xác.

- Thực hiện số hóa hồ sơ vụ án.
- Thực hiện báo án bằng sơ đồ tư duy.
- Thực hiện báo cáo án trực tuyến, phiên tòa xét xử trực tuyến.
- Tổ chức việc ghi âm, ghi hình phiên tòa rút kinh nghiệm.
- ứng dụng phần mềm Microsoft Office (Excel, Power Point, ...) trong 

theo dõi, quản lý, tổng hợp các lĩnh vực công tác kiểm sát.
4. An toàn, an ninh mạng
- Bố trí máy tính riêng để soạn thảo văn bản, tài liệu mật.
- Tỷ lệ máy tính được cài đặt phần mềm diệt virus có bản quyền, duy trì 

sử dụng phần mềm liên tục.
- Tạo mật khẩu mạnh để bảo vệ tài khoản (ít nhất 8 ký tự, gồm chữ viết 

hoa, viết thường, số, ký tự đặc biệt).
- Tỷ lệ văn bản không mật được trao đổi giữa các đơn vị dưới dạng điện 

tử (giữa VKSND huyện với VKSND huyện và VKSND Tỉnh, giữa VKSND và 
ngành khác).

- Tỷ lệ văn bản không mật được trình lãnh đạo trong đơn vị dưới dạng 
điện tử.

5. Cơ chế, chính sách cho cán bộ làm thống kê và nhân lực cho ứng 
dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

- Kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin của công chức trong đơn vị (Tỷ 
lệ công chức sử dụng thành thạo các ứng dụng tin học văn phòng).

- Phân công tối thiểu 01 công chức phụ trách lĩnh vực công nghệ thông 
tin tại Viện kiểm sát cấp huyện.

- Có công chức trong đơn vị được tập huấn về ứng dụng CNTT, chuyến 
đổi số trong năm.

II. Đối với cá nhân
- Công chức có sáng kiến, giải pháp hữu ích trong việc xây dựng, tham 

mưu, tổ chức, thực hiện, hướng dẫn tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình ứng 
dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong Ngành.

- Công chức ứng dụng công nghệ thông tin hiệu quả vào công tác 
chuyên môn, nghiệp vụ đạt được thành tích tiêu biếu./.


